
PAG. 1 

 
 

DELIBERAZIONE N.    101  del  3 APRILE 2013             ID. N. 497213   
 

 

OGGETTO: Convenzione con l’Associazione Ciclo Stile per la gestione del servizio di bike-
sharing nella citta’ di Macerata 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilatredici  addì tre  del mese di aprile  in Macerata e  nella  sede  Municipale,  
alle ore 10:10 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 

  Presente Assente 
Carancini Romano  Sindaco  X  
Blunno Marco  Assessore  X  
Canesin Alferio  Assessore  X  
Curzi Federica  Assessore  X  
Monteverde Stefania  Assessore  X  
Pantanetti Luciano  Assessore  X  
Urbani Ubaldo  Assessore  X  
Valentini Enzo  Assessore  X  

  
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Le Donne Dott. Antonio  
  
Assume la presidenza il Sindaco Carancini Romano il quale, riconosciuto legale il numero  
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



PAG. 2 

 
 

DELIBERAZIONE N.    101  del  3 APRILE 2013             ID. N. 497213   
 

 

 
 
Oggetto: Convenzione con l’Associazione Ciclo Stile per la gestione del servizio di bike-sharing 

nella città di Macerata. 
 

LA GIUNTA 
 

Ricordato che con proprio atto n. 102 del 10/03/2010, ha dato avvio ad un servizio di 
noleggio pubblico di biciclette nel Comune di Macerata, la cui gestione è stata presa in carico 
dall’Associazione Ciclo Stile che si avvale, allo scopo, del locale di proprietà comunale sito al 
civico 10 di via Cadorna; 

Considerato che: 
- il servizio in parola si concretizza nella possibilità per i cittadini di noleggiare a costi 

simbolici alcune biciclette, sia tradizionali sia a pedalata assistita, per potersi muovere all’interno 
del territorio urbano secondo una modalità alternativa rispetto all’uso dei mezzi a motore; 

 - la buona accoglienza riservata al progetto da parte dei Maceratesi che, in numero via via 
sempre maggiore, usufruiscono di questa opportunità impone ora una migliore organizzazione delle 
modalità di erogazione del servizio ed una ridefinizione dei rapporti con l’Associazione che lo 
gestisce; 

- l’Associazione Ciclo Stile, contattata allo scopo dal Responsabile del Procedimento, Geol. 
Marco Montecchiari, si è mostrata immediatamente disponibile a concertare un sistema aggiornato 
di gestione del noleggio di biciclette; 

- in seguito ad una serie di incontri interlocutori tra i tecnici dell’Ufficio Ambiente ed i 
rappresentanti dell’Associazione interessata, è stato predisposto lo schema di Convenzione allegato 
alla presente Delibera, che ridefinisce, per la durata di un anno, le modalità di svolgimento del 
servizio, gli obblighi delle parti ed il rimborso spese spettante alla medesima Associazione; 

Dato atto, a tale proposito, che l’onere a carico del Comune di Macerata per lo svolgimento 
delle prestazioni descritte nella Convenzione allegata corrisponde ad € 1.500,00, comprensivo 
dell’assicurazione di responsabilità civile per la copertura dei rischi derivanti dall’utilizzo delle 
biciclette da parte dei fruitori del servizio e che verrà stipulata dall’Associazione Ciclo Stile, nonché 
di ogni altro onere aggiunto; 

Preso atto che i Responsabili dell’Ufficio Gare e Contratti e dell’Unità operativa Controllo 
Partecipate, appositamente consultati nel merito, con nota del 16/03/2013, hanno osservato che: 

- il servizio di noleggio di biciclette, così come strutturato nel caso in questione, non 
rappresenta un servizio funzionale ad un sistema intermodale di trasporto pubblico locale e, come 
tale, non può essere considerato servizio pubblico; 

- l’affidamento diretto all’Associazione Ciclo Stile, senza preventiva attivazione delle 
procedure previste dalla normativa nazionale in conformità con la disciplina comunitaria, risulta 
possibile visti i casi di esclusione previsti dall’art. 4, c. 6 della Legge 7 agosto 2012, n. 135 ed avuto 
riguardo alle attività contemplate nello statuto dell’Associazione medesima; 

- l’erogazione di un riconoscimento economico, viste la sua natura e la sua entità, deve 
essere considerato come “rimborso spese” e, pertanto, riveste la caratteristica di strumento di 
sussidiarietà piuttosto che di svolgimento di attività economica, anche alla luce del fatto che nella 
quota stabilita risultano ricomprese sia la stipula dell’assicurazione sia le riparazioni che si 
renderanno necessarie; 



PAG. 3 

 
 

DELIBERAZIONE N.    101  del  3 APRILE 2013             ID. N. 497213   
 

 

- poiché l’atto in discussione rappresenta rivisitazione della precedente Delibera di Giunta n. 
102/10, l’Amministrazione comunale risulta competente ad esaminare la presente proposta; 

Stante tutto quanto sopra, e ritenuto di dover approvare lo schema di convenzione allegato; 
Ritenuto altresì, per la copertura della spesa sopra richiamata, di dover ricorrere alle 

disponibilità economiche previste nel bilancio comunale ed accantonate al Capitolo 1.612.208, 
Azione 1994, Impegno 492/13; 

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione il dirigente ad interim dei Servizi 
Tecnici ha espresso, ai sensi degli artt. 49 co. 1 e 147 bis co 1 D.Lgs. 267/2000,parere favorevole di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Preso atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione il dirigente dei Servizi 
Finanziari e del Personale ha espresso, ai sensi degli artt. 49 co. 1 e 147 bis co 1 D.Lgs. 267/2000, 
parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151 co. 4 
D.Lgs. 267/2000); 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Visto, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. 
n. 267/2000; 
 Dato atto che sarà cura dei Servizi Tecnici, in osservanza della condizione di efficacia di cui 
all’art. 18 del D.L. 83/2012 conv. in L. 134/2012, provvedere - per il tramite del Servizio del 
Segretario Generale - alla pubblicazione sul sito internet del Comune delle informazioni di cui al co. 
2 del cit. art. 18; 

Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 
134 comma 4  del T.U.EE.LL., rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. Approvare lo schema di Convenzione allegato alla presente Delibera, relativo alla 
ridefinizione dei rapporti con l’Associazione Ciclo Stile per lo svolgimento del servizio di noleggio 
pubblico di biciclette tradizionali e a pedalata assistita nel Comune di Macerata; 

2. Imputare la somma di € 1.500,00, derivante dalla convenzione di cui al punto precedente, al 
Capitolo 1.612.208, Azione 1994, Impegno 492/13; 

3. Demandare al Dirigente ad interim dei Servizi Tecnici la stipula della convenzione e 
l’assunzione dell’impegno di spesa definitivo; 

4. Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Servizio del Segretario Generale per la 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 83/2012 conv. in L. 134/2012, nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” del sito internet comunale  delle  informazioni di cui al co. 2 
del cit. art. 18; 



PAG. 4 

 
 

DELIBERAZIONE N.    101  del  3 APRILE 2013             ID. N. 497213   
 

 

6. Dichiarare la presente deliberazione, previa votazione unanime e palese, immediatamente 
eseguibile. 

 
Macerata, 3 aprile 2013 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Geol. Marco Montecchiari 

 
 

Il Segretario Generale, Dirigente ad interim dei Servizi Tecnici per il parere favorevole di regolarità 
tecnica,  

F.to Dott. Antonio Le Donne 
 
 

Il Dirigente dei  Servizi Finanziari e del Personale per il parere favorevole di regolarità contabile, 
comprendente anche la copertura finanziaria  

F.to Dott.ssa Roberta Pallonari  
 
 

Il Segretario Generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 



PAG. 5 

 
 

DELIBERAZIONE N.    101  del  3 APRILE 2013             ID. N. 497213   
 

 

 

ALLEGATO 

 
 
 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN SERVIZIO DI 
BIKE SHARING CON BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA 

NELLA CITTA’ DI MACERATA 
 

TRA 

- Comune di Macerata, rappresentato dal Segretario generale Dirigente ad interim dei Servizi 

Tecnici, Dott. Antonio Le Donne, nato a Messina, il 11/12/1960; Codice fiscale LDN NTN 60T11 

F158W; 

E 

- Associazione Ciclo Stile ONLUS, con sede in Macerata, Via Cadorna, 10, rappresentante legale 

Dott. Alberto Cicarè, nato a Macerata il 31/07/70, Codice fiscale: CCR LRT 70L31 E783J; 

PREMESSO 

- che l’Associazione Ciclo Stile dispone di n. 11 biciclette, acquistate per mezzo di contributo 

diretto da parte dell’APM SpA, destinate a essere cedute in noleggio ai cittadini che ne facciano 

richiesta; 

- che il Comune di Macerata intende promuovere l’utilizzo della bicicletta in ambito urbano, anche 

in considerazione dell’opportunità di attuare misure contrastanti l’inquinamento atmosferico; 

- che l’Associazione Ciclo Stile, sin dalla sua costituzione, si è adoperata per la diffusione della 

mobilità in bicicletta e la sensibilizzazione della cittadinanza verso una cultura ambientale in tema 

di mobilità, realizzando nella sua sede, di proprietà del Comune, sita in Via Cadorna 10, un punto di 

riferimento per chi volesse spostarsi in città con la bicicletta; 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1 - OGGETTO DELL’ACCORDO 

Il presente atto inquadra il rapporto convenzionale tra le suddette parti per la realizzazione, per la 

durata di un anno, del servizio di messa a disposizione di biciclette per conto del Comune di 

Macerata, da parte dell’Associazione Ciclo Stile. 



PAG. 6 

 
 

DELIBERAZIONE N.    101  del  3 APRILE 2013             ID. N. 497213   
 

 

Le biciclette potranno essere prese in prestito dai cittadini presso la sede dell’Associazione in Via 

Cadorna n. 10 e negli altri punti che il Comune eventualmente individuerà all’interno del proprio 

territorio.  

Per il periodo sopra indicato si conviene, considerato il numero esiguo di biciclette a disposizione, 

che il servizio non prevederà corrispettivo a carico degli utenti, ma la sola richiesta di un contributo 

simbolico per il rimborso delle spese sostenute per la gestione del servizio.All’utente verrà richiesta 

preventiva registrazione e rilascio di formale impegno alla restituzione del mezzo nei termini 

concordati e riportati in apposito regolamento che verrà redatto ed approvato dall’Associazione 

Ciclo Stile e dal Comune di Macerata. 

Art. 2 - OBBLIGHI DELLE PARTI 

L’Associazione Ciclo Stile si occuperà del servizio di messa a disposizione ai cittadini delle 

biciclette presenti presso la propria sede, secondo i termini e le modalità previste nel regolamento di 

cui al punto precedente,e della manutenzione programmata e straordinaria di tutto il parco biciclette 

in suo possesso; sarà invece a carico del Comune identificare soggetti in grado di occuparsi del 

servizio di consegna e ritiro delle biciclette negli eventuali altri punti ubicati nel resto del territorio 

comunale. 

Il servizio verrà garantito nei giorni e negli orari stabiliti nell’apposito regolamento e sarà facoltà 

delle parti, in comune accordo, variare e aggiornare i termini previsti sulla base delle esigenze che 

dovessero intervenire. 

Le biciclette che in seguito all’utilizzo (problemi meccanici o causati da incidenti) non fossero più 

in grado di essere utilizzate verranno tolte dal servizio. 

L’associazione Ciclo Stile trasmetterà al Comune, entro 30 giorni dal termine della convenzione, 

una relazione conclusiva sull’attività svolta e un prospetto delle spese sostenute. 

Il Comune di Macerata erogherà entro 30 giorni dalla stipula della convenzione la somma di € 

1.500,00 all’Associazione Ciclo Stile per lo svolgimento del servizio di messa a disposizione e 

manutenzione bici; tale somma comprenderà il costo del contratto di assicurazione che 

l’Associazione Ciclo Stile stipulerà per lo svolgimento del servizio. 

Il Comune di Macerata, anche in rapporto a quanto descritto nella relazione elaborata a fine anno 

dall’Associazione, si impegna a integrare il parco biciclette da utilizzare per il servizio, sia per la 

sostituzione di eventuali mezzi usurati o non più utilizzabili, sia per ampliare il servizio stesso. 



PAG. 7 

 
 

DELIBERAZIONE N.    101  del  3 APRILE 2013             ID. N. 497213   
 

 

Il Comune di Macerata e l’Associazione Ciclo Stile si impegnano reciprocamente alla 

pubblicizzazione del servizio nei confronti dell’utenza, manifestando che la messa a disposizione 

delle biciclette viene realizzata dall’Associazione per conto del Comune (segnaletica presso la sede 

dell’Associazione e presso gli eventuali altri punti di deposito individuati, logo del Comune e 

dell’Associazione sulle biciclette, diffusione tramite i canali comunicativi del Comune). 

 

Art. 3 - DURATA 

La presente convenzione ha durata di un anno dalla data della sua sottoscrizione. 

 
Macerata,  
 
 per l’Associazione Ciclo Stile per il Comune di Macerata 
 Dott. Alberto Cicarè Dott. Antonio Le Donne 
  

 
 
 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to Carancini Romano  

 
 

  
Il Segretario Generale  

F.to Le Donne Dott. Antonio  
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 
 
Macerata,  16 Aprile 2013 
 

                                                                                     Il Segretario Generale  
                                                                                     F.to Le Donne Dott. Antonio 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

[] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 
[X]  Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 
Macerata, lì  16 Aprile 2013 
 

 

  Il Segretario Generale  
  F.to Le Donne Dott. Antonio 

 
 

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
 

Macerata, lì  16 Aprile 2013 
                                                                                       Il Segretario Generale  
                                                                                      Le Donne Dott. Antonio 

 
 

INVIO ATTI 
  

 

� Servizio del Segretario Generale  
 
� Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 
 
� Servizio Servizi Finanziari e del Personale 
 
� Servizio Servizi Tecnici 
 
� Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 
� Servizio Servizi alla Persona 
 
� Servizio Polizia Municipale 
 
� Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 
� Ambito Territoriale Sociale n. 15 


